
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 
项目名称：     清流嵩溪豆腐皮生产项目        

建设单位（盖章）： 三明清流县欣丰农业有限公司   

编制日期：            2022 年 11 月                         

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

 

  

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 清流嵩溪豆腐皮生产项目 

项目代码 2205-350423-04-01-528693 

建设单位联系人 饶金福 联系方式 13559090274 
[...]
为了避免施工对周边群众生产生活造成影响，环评要求建设单位施工期内应

采取以下措施：①采用较先进、噪声较低的施工设备；②将有固定工作地点的施

工机械尽量设置在距厂界较远的位置，并在施工场地采取适当的封闭和隔声措施。

施工噪声的影响是暂时的，将随着施工期的结束而告终。同时要求施工单位严格

执行夜间(22:00~6:00)禁止施工措施；同时施工期因原材料、设备的运输，交通噪

声有一定增加，将影响运输道路沿线声环境，车辆经过居民区时应限速，同时禁

止鸣笛，减小对周边环境的影响。 

施工期固废： 

项目用地已平整，施工期固废主要为管沟开挖产生的废石块、土建部分产生

的混凝土废渣及废砖块、废钢筋、废木料等，应集中收集后定期外卖给物资回收

公司进行综合利用；不能回收的建筑垃圾(如废砖、混凝土废、废木料等)不得随意

堆放，集中收集堆放至指定地点，定期外运妥善处置。 



22 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.1 水环境影响分析及保护措施： 

项目仅对当地农户黄豆种植提供相关技术支持，不进行黄豆种植，本次评价

主要对豆腐皮生产线产生废水、废气、固废、噪声的环境影响进行分析评价。 

4.1.1废水源强分析 

①生活污水 

项目共设职工 50 人，15 人住厂，不住厂职工生活用水量按 100L/人·天计算，

住厂职工生活用水量按 150L/人·天计算，则生活用水量为 5.75t/d，1035t/a，生活

污水排放系数按 0.8 计算，则生活污水产生量为 4.6t/d，828t/a。生活污水水质参考

《全国第二次污染源普查生活源产排污系数手册》及典型生活污水水质：

CODcr340mg/L、BOD5220mg/L 氨氮 35 mg/L、SS 220 mg/L。生活污水源强情况详

见下表： 

表 4-3 项目生活污水产排及治理设施情况一览表 

废

水

类

别 

主要

污染

物种

类 

产生浓度

（mg/L） 

产生

量（t/a） 

治

理

设

施 

处理

效率

（%） 

是

否

为

可

行

技

术 

厂内处理

后浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

排放限值

（mg/L） 

达标情

况 

生

活

污

水 

水量 / 828 

化

粪

池 

/ 

是 

/ / / / 

pH

（无

量纲） 

6-9 / / 6-9 / / 达标 

COD 340 0.282  15 289 0.239  500 达标 

BOD5 220 0.182  10 198 0.164  200 达标 

氨氮 35 0.029  3 34 0.028  35 达标 

SS 220 0.182  30 154 0.128  400 达标 

②生产废水 

根据项目水平衡分析，生产废水量 285t/d（51300t/a），废水水质参考《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》1392 豆制品制造行业系数手册中表 1“豆制

品制造行业产污系数调整表”及“1392 豆制品制造行业系数表（续表 1）”。项目生

产废水拟采用 UASB+（A2/O）的污水处理工艺，废水水质参考《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》1392 豆制品制造行业系数手册中表 1“豆制品制造行

业产污系数调整表”及“1392 豆制品制造行业系数表（续表 1）”及相关资料。生产

废水产生及排放情况见表 4-4。 



23 

 

表 4-4 项目生产废水产排放情况一览表 

废

水

类

别 

主要

污染

物种

类 

产生浓

度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
治理设施 

处理

效率

（%） 

是

否

为

可

行

技

术 

厂内处

理后浓

度

（mg/L） 

排放

量

（t/a） 

污水厂

排放浓

度

（mg/L） 

控制

总量

（t/a） 

生

产

废

水 

水量 / 51300 

UASB+A2/

O 

/ 

是 

/  / 51300 

pH

（无

量

纲） 

6-9 / / 6-9 / 6-9 / 

BO

D 
1500 76.950  95 75 3.848  20 1.03  

CO

D 
2921 

149.84

7  
98.18 53.16 

2.7


7  
60 3.08  

氨氮 47 2.411  91.94 3.79 0.194  8 0.41  

SS 300 15.390  90 30 1.539  20 1.03  

TP 20 1.026  95 1 0.051  1 0.05  

TN 97 4.976  90.97 8.8 0.451  20 1.03  

表 4-5 项目生产废水排放达标情况一览表 

废

水

类

别 

主要

污染

物种

类 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
治理设施 

处理

效率

（%） 

厂内处理

后浓度

（mg/L） 

排放

量（t/a） 

废水排放

口控制浓

度（mg/L） 

达

标

情

况 

生

产

废

水 

水量 / 51300 

UASB+A2/O 

/ /  / / 

pH

（无

量

纲） 

6-9 / / 6-9 / 6-9 
达

标 

BOD 1500 76.950  95 75 3.848  200 
达

标 

COD 2921 149.847  98.18 53.16 2.727  500 
达

标 

氨氮 47 2.411  91.94 3.79 0.194  35 
达

标 

SS 300 15.390  90 30 1.53
  400 
达

标 

TP 20 1.026  95 1 0.051  3 
达

标 

TN 97 4.976  90.97 8.8 0.451  30 
达

标 

根据上表可知，项目生产废水经厂内污水站处理后废水可满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中三级排放限值及清流县嵩溪镇污水处理厂设计进水水

质要求，且污水站处理工艺属于《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》



24 

 

(HJ986-2018)》中的可行技术，措施可行。 

项目处理后的生产废水与生活污水合并通过厂内总排放口纳入市政污水管

网，总排口污染物排放情况详见下表： 

表 4-6 项目废总排放口污染物达标情况一览表 

废水类

别 

主要污染物

种类 
排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 排放限值（mg/L） 

达标情

况 

综合 

废水 

水量 52128  / / 

pH（无量纲） 6-9 / 6-9 达标 

BOD 77 4.014  200 达标 

COD 56.9 2.966  500 达标 

氨氮 4.27 0.223  35 达标 

SS 32.0 1.668  400 达标 

TP 0.98 0.051  3 达标 

TN 8.66 
.451  30 达标 

根据上表分析，项目综合废水经污水站处理后，各污染物排放浓度均可满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的表 4 三级标准以及清流县嵩溪镇污水处

理厂设计进水水质要求，污水处理设施可行。 

4.2.2水环境影响分析 

（1）厂内污水处理站可行性分析 

根据项目工艺特点，项目排放废水主要污染物为 pH、COD、氨氮、SS、总氮、

总磷等，属于中高浓度有机废水，经适当预处理后具有较好的可生化性，为确保

项目废水达标排放，项目拟建污水站采用“UASB+A2O”污水处理工艺。工艺流

程如下： 

调节池：收集厂内生产及生活污水，起到调节均质作用，可确保污水站稳定

连续运行； 

UASB：为提高污水可生化性，厌氧预处理采用升流式厌氧污泥床（UASB），

反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间

经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳，高浓度有机废水经厌氧发酵后降低了废水

中 COD，提高废水可生化性，为后续生化处理提供条件； 

A2/O：A2/O 工艺亦称 A-A-O 工艺，由厌氧池、缺氧池、好氧池构成，其中

污水及从沉淀池回流的含磷污泥同步进入该反应器，其主要功能是释放磷，同时

对部分有机物进行氨化，缺氧池：污水经厌氧池进入该池，其首要功能是脱氮，

硝态氮是通过内循环由好氧池送来的，循环的混合液量较大，一般为 2 倍的原污



25 

 

水量)，好氧池--曝气池：混合液由缺氧池进入该池，其功能是多重的，去除 BOD、

硝化和吸收磷都是在该池内进行的，这三项反应都是重要的，混合液中含有NO3-N，

污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD (或 COD)则得到去除，流量为 2Q（2 倍的

原污水量）的混合液从这里回流到缺氧池。 

工艺流程图如下： 

 

图 4-1 厂内污水站处理工艺流程 

根据源强分析，项目生产废水经污水站处理后，各污染物排放浓度均可满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的表 4 三级标准以及清流县嵩溪镇污水处

理厂设计进水水质要求，污水处理设施可行。 

项目厂内污水站拟设计处理能力为 350t/d，可满足本项目生产废水（285t/d）

处理。 

综上，项目拟建污水处理站从环境保护角度分析是可行的。 

（2）纳入清流县嵩溪污水处理厂的可行性分析 

①清流县嵩溪镇污水处理厂简介 

项目厂区所在地属于清流县嵩溪镇污水处理厂的服务范围，项目所在地污水



26 

 

管网已建成，项目废水纳入污水处理厂可行。本项目生活污水经三级化粪池处理

达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准及污水厂设计进水水质要求

后可通过项目区域污水管网，纳入清流县嵩溪镇污水处理厂集中处理。清流县嵩

溪镇污水处理厂设计日处理量为：5000m
3
/d，设计进水水质 CODCr≤500mg/L、

BOD5≤200mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤35mg/L、TN≤30mg/L、TP≤3.0mg/L、pH 7~9。

清流县嵩溪镇污水处理厂尾水排入嵩溪溪，尾水排放标准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准(GB 18918-2002)》中一级 B 标准。清流县嵩溪镇污水处理厂主体

工艺：粗格栅进水泵房→细格栅及旋流沉砂池→水解酸化池→改良型卡式氧化沟

→二沉池→紫外消毒池→排放（详见图 7-2）。 

 
图 4-2 清流县嵩溪镇污水处理厂工艺流程 

②废水水质的影响 



27 

 

由于项目生活污水及生产废水经预处理后污染物浓度较低，且污染物成份简

单，主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP、TN，不含腐蚀成分，因此项目生活污

水的排放不会对清流县嵩溪镇污水处理厂处理工艺产生影响，也不会对污水管道

产生腐蚀影响。项目生活污水和生产废水经厂内预处理后可达《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)表 4 三级标准及污水处理厂设计进水水质要求，不会对清流县

嵩溪镇污水处理厂造成污染负荷，不会影响清流县嵩溪镇污水处理厂处理效果。

污水处理厂出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

中一级 B 标准(即 COD≤60mg/L，氨氮≤8mg/L)，对纳污水域的影响较小。 

③废水水量的影响 

清流县嵩溪镇污水处理厂设计处理规模为 5000t/d，本项目生活污水及生产废

水合计排放量为 289.6t/d，项目水质简单，污水经市政污水管网纳入清流县嵩溪镇

污水处理厂集中处理，仅占清流县嵩溪镇污水处理厂处理能力的 5.8%，项目污水

排放不会对污水处理厂造成不良冲击负荷。 

综上，项目生产及生活污水纳入清流县嵩溪镇污水处理厂从环保角度分析是

可行的。 

表 4-7  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废水

类别
a 

污染物

种类 b 

排放

去向
c 

排放

规律
d 

污染治理设施 

排放口

编号 f
 

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求 g 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污

染

治

理

设

施

名

称 e 

污染治理设

施工艺 

1 
生产

废水 

pH、

CODcr、

BOD5、

氨氮、

SS、总

磷、总氮 

清流

县嵩

溪镇

污水

处理

厂 

连续

排放 
TW001 

厂

内

污

水

处

理

站 

UASB+A2/O DW001 

☑

是 

□

否 

 

 

 

 

 

☑企

业排

口 

□雨

水排

放 

□清

净下

水排

放 

□温



28 

 

排水

排放 

□车

间或

车间

处理

设施

排放

口 

2 
生活

污水 

pH、

CODcr、

BOD5、

氨氮、SS 

清流

县嵩

溪镇

污水

处理

厂 

间歇

排放 
TW002 

化

粪

池 

化粪池 DW002 

☑

是 

□

否 

☑企

业排

口 

□雨

水排

放 

□清

净下

水排

放 

□温

排水

排放 

□车

间或

车间

处理

设施

排放

口 

项目生产废水经厂内污水站处理后纳入厂区污水管网与生活污水一起由车间

总排放口纳入市政污水管网，项目废水排放口信息情况如下： 

表 4-8 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 a 

废

水

排

放

量/

（

万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳

自然

水体

信息 

汇入受纳自然水

体处地理坐标 d 

经度 纬度 

名

称
b
 

受

纳

水

体

功

能

目

标
c 

经度 纬度 